МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТРАНСПЛАНТОЛОГИИ И ИСКУССТВЕННЫХ ОРГАНОВ

ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.И. ШУМАКОВА»

На правах рукописи

КВАН ВЕРА СЕРГЕЕВНА

ЭФФЕКТИВНОСТЬ СПИРОНОЛАКТОНА

У РЕЦИПИЕНТОВ СЕРДЦА

14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель

доктор медицинских наук,

член-корреспондент РАН

А.О. ШЕВЧЕНКО

Москва 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ …………..…………………………..……………………. …..4

ГЛАВА 1.ЭФФЕКТИВНОСТЬ СПИРОНОЛАКТОНА

У РЕЦИПИЕНТОВ СЕРДЦА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) .………..

….11

1.1. Особенности патофизиологии трансплантированного

сердца …………………………………………………...….……………

….11

1.2. Особенности патогенеза сердечной недостаточности у

реципиентов сердца …………………...……………………………...

….12

1.3. Факторы, приводящие к прогрессированию сердечной

недостаточности у реципиентов сердца ………………………………

1.4. Антагонисты минералкортикоидных рецепторов

(спиронолактон). Механизм действия ...….…………………………...

….18

….20

1.5. Клиническая эффективность применения

спиронолактона………………………………………………………....

….24

1.6. Заключение ………………………………..……………...… ….28

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИСЛЕДОВАНИЯ ..……. ….29

2.1. Характеристика пациентов, включенных в исследование .. ….29

2.2. Методы обследования пациентов ………………….….…... ….30

2.3. Оценка эффективности и безопасности применения

антагонистов минералкортикоиных рецепторов ….…..………….… ….32

2.4. Оценка отдаленного прогноза выживаемости ..…..…….… ….33

2.5. Статистическая обработка результатов исследования ..…. ….34

3

ГЛАВА 3. КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА, АНАЛИЗ

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ И ЛАБОРАТОРНЫХ ДАННЫХ

РЕЦИПИЕНТОВ СЕРДЦА …...………………..……………………. ….35

3.1. Клиническая характеристика реципиентов сердца,

включенных в исследование………………..….....................................

….35

3.2. Сравнительный анализ клинических и лабораторных

данных реципиентов сердца, включенных в группу сравнения и

группу получающих спиронолактон ..…….…………………………..

….40

ГЛАВА 4. ОЦЕНКА БЕЗОПАСНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПРИМЕНЕНИЯ АНТАГОНИСТОВ

МИНЕРАЛКОРТИКОИДНЫХ РЕЦЕПТОРОВ

У РЕЦИПИЕНТОВ СЕРДЦА..….......…...…….…………………...

….47

4.1. Анализ динамики лабораторных показателей и

концентрации такролимуса у реципиентов сердца, принимающих

спиронолактон, через 30 дней и через год после трансплантации …..

….48

4.2. Анализ динамики клинических и лабораторных

показателей у реципиентов сердца с сопутствующими

заболеваниями, принимающих спиронолактон ……...……………….

….51

4.3 Оценка влияния спиронолактона на функцию

трансплантата у реципиентов сердца ….……………………………...

ГЛАВА 5. ИЗУЧЕНИЕ ВЛИЯНИЯ АНТАГОНИСТОВ

МИНЕРАЛКОРТИКОИДНЫХ РЕЦЕПТОРОВ НА ПРОГНОЗ

У РЕЦИПИЕНТОВ СЕРДЦА ……..……………...………………….

….56

….60

ОБСУЖДЕНИЕ ……………………...………………………………... ….68

ВЫВОДЫ .………………………………..…………………………….. ….73

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ …...…………..…………… ….75

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ………………………………………….. ….76

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………………………………… ….80

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время наиболее частой причиной смерти населения развитых

стран остается хроническая сердечная недостаточность (ХСН) различной

этиологии. Трансплантация сердца служит эффективным методом радикального

лечения терминальной стадии хронической сердечной недостаточности, который

позволяет на продолжительное время улучшить показатели качества жизни

пациентов, восстановить трудоспособность, добиться эффективной физической и

социальной реабилитации и улучшить отдаленный прогноз [69]. Одной из

нерешенных проблем является субклиническая хроническая сердечная

недостаточность у реципиентов сердца, возникающая в результате фиброза

миокарда, в патогенезе которого участвует ряд факторов: артериальная

гипертензия (АГ), болезнь коронарных артерий пересаженного сердца (БКАПС),

острое отторжение сердечного трансплантата, денервация донорского сердца и

сопутствующие заболевания. Антагонисты минералкортикоидных рецепторов

(АМКР), в частности, спиронолактон, эффективно улучшают прогноз у больных

сердечной недостаточностью (СН).

Одним из основных факторов развития сердечной недостаточности

реципиентов сердца является денервация донорского органа, обусловленная

пересечением симпатических и парасимпатических нервных волокон при его

изъятии. Отсутствие вегетативных влияний и независимость от центральных

механизмов регуляции проявляется тахикардией в покое, отсроченной реакцией

на физическую нагрузку, отсутствием болевого синдрома при ишемии миокарда и

зависимостью сократительной способности левого желудочка (ЛЖ) от

преднагрузки (объема притекающей крови) [40].

Считается, что задержка жидкости в организме реципиентов сердца связана

с действием иммуносупрессивных препаратов (ингибиторов кальциневрина) и с

отсутствием иннервации внутрисердечных барорецепторов, что приводит к

нарушению рефлексов, подавляющих активацию ренин-ангиотензин-
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альдостероновой системы (РААС), которая играет центральную роль в

формировании хронической сердечной недостаточности [28].

Ангиотензин–II (АТ-II) приводит к спазму почечных артериол, развитию

ишемии почек, задержке натрия и воды, что сопровождается повышением

преднагрузки и увеличением потребности миокарда в кислороде. Перегрузка

сердца объемом приводит к снижению сократимости, фракции выброса (ФВ) и

минутного объема кровообращения. АТ-II стимулирует реакции клеточной

пролиферации, вызывая гипертрофию кардиомиоцитов и гиперплазию

фибробластов, что ведет к развитию фиброза сердца, дилатации его полостей и

истончению стенок [48, 55, 67, 117]. Альдостерон также оказывает ряднегативных

эффектов: он играет важную роль в активации фибробластов и ремоделировании

сердца и сосудов, чему способствует развитие периваскулярного и

интерстициального фиброза миокарда [116, 117]. Фиброз миокарда приводит к

развитию диастолической дисфункции левого желудочка с исходом в

хроническую сердечную недостаточность. Повышенное выведение калия

сопровождается увеличением риска желудочковых нарушений ритма сердца [25].

В мировой практике были проведены исследования по применению

антагонистов минералкортикоидных рецепторов (спиронолактона) при сердечной

недостаточности, в результате которых было доказано благоприятное действие

спиронолактона на улучшение прогноза выживаемости пациентов. Однако,

эффективность спиронолактона у реципиентов трансплантированного сердца

практически не изучена.

Цель исследования

Определить эффективность и безопасность применения антагонистов

минералкортикоидных рецепторов (спиронолактон) и изучить связь приема

спиронолактона с выживаемостью без нежелательных событий у реципиентов

сердца.
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Задачи исследования

1. Оценить безопасность применения антагонистов

минералкортикоидных рецепторов (спиронолактона) в комбинации с

иммуносупрессивной терапией у реципиентов сердца.

2. Провести анализ динамики клинических и лабораторных показателей

у реципиентов сердца с сопутствующими заболеваниями, принимавших

спиронолактон.

3. Оценить влияние спиронолактона в дозе 12,5 – 25 мг/сутки на


[…]


ингибиторами ангиотензинпревращающего фермента, прогноз отдаленной

выживаемости без нежелательных событий более благоприятен, чем у

реципиентов, не получающих указанные препараты, что может служить

обоснованием включения спиронолактона в комбинации с ингибиторами АПФ

в схему медикаментозной терапии реципиентов сердца.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Терапия антагонистами минералкортикоидных рецепторов хорошо

переносится и не влияет на концентрацию такролимуса в крови. Назначение

спиронолактона рекомендовано реципиентам сердца для снижения риска развития

нежелательных событий.

Реципиентам сердца, с целью снижения риска сердечно-сосудистых

осложнений, рекомендовано назначение спиронолактона в дозах 12,5 – 25 мг/сут в

комбинации с комплексной посттрансплантационной терапией.

При отсутствии противопоказаний, тяжелой почечной недостаточности и

гиперкалиемии целесообразно начинать прием спиронолактона в ранние сроки

после трансплантации сердца.

При применении спиронолактона необходим тщательный контроль

биохимических анализов крови и электролитного баланса.

С целью улучшения отдаленного прогноза выживаемости без нежелательных

событий рекомендовано назначение спиронолактона в комбинации с

ингибиторами ангиотензинпревращающего фермента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Aldo-DHF – Aldosterone Receptor Blokade in Diastolic Heart Failure

ANP – (англ. atrial natriuretic peptide) – предсердныйнатрийуретическийпептид

ASE – American Society of Echocardiography

BNP – (brain natriuretic peptide) – мозговой натрийуретический пептид

CMV – цитомегаловирусная инфекция

CNP – (natriuretic peptide-C) – натрийуретический пептид – С

CONSENSUS – Cooperative North Scandinavian Enalapril Survival Study

EACVI – European Association of Cardiovascular Imaging

EBV – Эпштейн-Баррвирус

GUSTO IV – Global Use of Streptokinase and Tissue Plasminogen Activator for

Occluded Arteries

ISHLT – (англ. The International Society of Heart and Lung Transplantation) –

Международное общество трансплантации сердца и легких

M – среднее арифметическое отклонение

NT-proBNP – N-терминальный участок мозгового натрийуретического пептида

NYHA – (англ.NewYorkHeartAssociation) – Нью-Йоркская ассоциация

кардиологов

PICP – С-терминальный пропептид проколлагена I типа

PIIINP – N-терминальный пропептид проколлагена III типа

RALES – Randomized Aldactone Evaluation Study

RW – реакцияВассермана

https://www.youtube.com/playlist?list=PLN5RC1OF9yB4aO8GWiwRE2oqg2ZnCJna-
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SD – стандартное отклонение

SHFM – (англ. The Seattle Heart Failure Model) – Сиэттлская прогностическая

модель оценки риска смерти у больных сердечной недостаточностью

TOPCAT – Тreatment of Preserved Cardiac Function Heart Failure with an Aldosterone

Antagonist

UNOS – (англ. United Network for Organ Sharing) – некоммерческая

негосударственная научно-исследовательская организация США (Ричмонд, штат

Вирджиния), занимающаяся исследованиями и образовательной деятельностью в

области трансплантации органов

АГ – артериальнаягипертензия

АМКР – антагонисты минералкортикоидных рецепторов

АТ-II – ангиотензин II

БКАПС – болезнь коронарных артерий пересаженного сердца

ГКМП – гипертрофическая кардиомиопатия

ДИ – доверительный интервал

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

ИАП-1 – ингибитор активатора плазминогена-1

И-АПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

Ингибиторы ГМГ-КоА редуктаза – ингибиторы 3-гидрокси-3 метилглутарил-

кофермент А редуктаза

ИКМП – ишемическая кардиомипатия

ИМТ – индекс массы тела
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ИОЛП – индексированный объем левого предсердиях

КДД – конечно-диастолическое давление

КДО – конечно-диастолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МЖП – межпредсердная перегородка

МКР – минералкортикоидные рецепторы

МС – метаболический синдром

ОАО – острое антителоопосредованное отторжение

ОКО – острое клеточное отторжение

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОР – относительный риск

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОТТС – оротопическая трансплантация сердца

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКМП – рестриктивная кардиомиопатия

СА-узел – синоатриальный узел

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

79

СНСФВ – сердечная недостаточность с сохранной фракцией выброса

ТС – трансплантация сердца

ТФР-1 – трнсформирующий фактор роста-1

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России – Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Научный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭЖ – эпикардиальный жир

ЭКГ – электрокардиография

ЭКМО – системы бивентрикулярного обхода желудочков сердца, дополненная

мембранной оксигеннацией

ЭКС – электрокардиостимулятор

ЭХО-КГ – эхокардиография
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