## Отзыв

*на автореферат диссертации Кван Веры Сергеевны на тему «Эффективность спиронолактона у реципиентов сердца» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.*

Во всем мире трансплантация сердца является единственным эффективным методом лечения пациентов с выраженной декомпенсацией сердечной недостаточности. Исследования, посвященные улучшению отдаленного прогноза выживаемости реципиентов сердца, имеют важное научно-практическое значение. В настоящее время число трансплантаций сердца в Российской Федерации прогрессивно увеличивается, основной объем операций трансплантации сердца выполняется в ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова», в связи с чем, исследования, проводимые в этом центре, являются репрезентативными. За счет особенности патофизиологии донорского органа, а именно денервации сердца, возникает фиброз миокарда. Ключевую роль в развитии фиброза играет активация ренин-ангиотензин-альдостероновой системы. Подавление данного процесса может привести к снижению риска развития нежелательных событий у реципиентов сердца, в связи с чем, актуальность диссертационной работы Кван В.С. «Эффективность спиронолактона у реципиентов сердца» не вызывает сомнений.

Автором впервые изучены безопасность и эффективность антагониста минералкортикоидных рецепторов у реципиентов сердца. Доказана безопасность применения спиронолактона в комбинации с иммуносупрессивной терапией. Изучено влияние препарата на течение сопутствующих заболеваний, на основании полученных данных, автор доказал, что антагонист минералкортикоидных рецепторов не усугубляет течение сахарного диабета, артериальной гипертензии и почечной недостаточности. Автор исследовал влияние спиронолактона на функцию трансплантата сердца, полученные данные свидетельствуют об отсутствии негативного влияния на трансплантат.

Результат многофакторного анализа прогностически значимых факторов, влияющих на относительный риск нежелательных событий, показал, что применение спиронолактона приводит к минимизации риска развития нежелательных событий у реципиентов сердца.

Автор продемонстрировал результаты отдаленной выживаемости без нежелательных событий на фоне применения комбинаций различных групп препаратов. Установлено, что использование комбинации спиронолактона с ингибиторами ангиотензинпревращающего фермента приводит к наиболее благоприятному прогнозу выживаемости без нежелательных событий у реципиентов сердца.

Результаты проведенной работы обладают высокой теоретической и практической значимостью. Работа основана на широкой доказательной базе, использованы

современные статистические методы, отвечающие требованиям доказательной медицины. Выводы данной работы обоснованы, полностью соответствуют поставленным цели и задачам исследования.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Полученные автором результаты достаточно полно отражены в научных работах, опубликованных в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации диссертационных работ.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости автореферат диссертации Кван В.С. на тему «Эффективность спиронолактона у реципиентов сердца» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук согласно пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства № 335 от 21 апреля 2016 года), а сам автор Кван В.С. достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Руководитель лаборатории
фармакоэпидемиологических исследований
Отдела профилактической фармакотерапии
ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Кутишенко Наталья Петровна.

25.11.2019г.

Подпись Н.П. Кутишенко заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ПМ» Минздрава России,

Доктор биологических наук, профессор Метельская Виктория Алексеевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 101990, г. Москва, Петроверигский переулок, д. 10.

Телефон: +8(495)790-71-72 Электронная почта: [nkutishenko@gnicpm.ru](mailto:nkutishenko@gnicpm.ru)